Kính gửi:   Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố.

Thực hiện Công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế Công

điện về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 6386 /BYT-MT ngày 06/8/2021 của Bộ Y tế về việc

áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người về từ khu vực có dịch Covid-

19,

Sở Y tế (Cơ quan thường trực tỉnh) đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Về ngăn chặn lây nhiễm

1.1. Công tác cách ly

a) Các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục thực hiện nghiêm theo đúng yêu

cầu của Chỉ thị trên toàn địa bàn; thực hiện hiệu quả, chắc chắn và thực chất việc

giãn cách theo nguyên tắc người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình,

yêu cầu người dân “ai ở đâu thì ở đó”, đồng thời:

- Yêu cầu người dân không di chuyển ra khỏi nơi đang thực hiện giãn cách

xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ cho đến

khi hết thời gian giãn cách theo Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ.

- Đối với các trường hợp đặc biệt được chính quyền địa phương cho phép di

chuyển đến địa phương khác: Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định.

b) Đối với những người đến/về từ các khu vực có dịch COVID-19 (các khu

vực phong tỏa, đang thực hiện cách ly y tế vùng có dịch) được cập nhật thường

xuyên trên website của Bộ Y tế tại địa chỉ: https://moh.gov.vn/dia-diemcach-ly:

- Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (có chứng nhận

tiêm chủng trên Sổ sức khoẻ điện tử hoặc có giấy chứng nhận tiêm chủng đủ liều

của cơ sở tiêm chủng trong đó liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày và

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN CHỈ ĐẠO PC DỊCH

BỆNH Ở NGƯỜI

Số:             /CV-BCĐ
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch và áp dụng

biện pháp phòng, chống dịch đối với

người về từ khu vực có dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đắk Nông, ngày

HOẢ TỐC

không quá 12 tháng tính đến thời điểm đến/về địa phương) hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19 (có giấy chứng nhận xét nghiệm dương tính với SAR-COV-2 bằng

phương pháp RT-PCR mẫu đơn không quá 6 tháng tính đến thời điểm ra viện/

đến/về địa phương và có giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc giấy ra viện):

thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú (Theo Quyết định 3416/QĐ-BYT ngày

14/7/2021).

- Những người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19:

Thực hiện cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung 14 ngày (Theo Thông báo

822/TB-VPUBND ngày 31/7/2021) kể từ ngày đến/về địa phương và thực hiện xét

nghiệm theo quy định.

- Các trường hợp từ các tỉnh, thành phố, địa bàn khác đi qua khu vực có

dịch nhưng không dừng, đỗ thì không phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế.

c) Đối với những người tham gia các đoàn công tác theo quyết định của cơ

quan có thẩm quyền tại các tỉnh, thành phố, khu vực có dịch hoặc đang thực hiện

giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ (trừ những

người tiếp xúc gần với trường hợp mắc COVID-19 (F1) hoặc người tiếp xúc với

người tiếp xúc gần với trường hợp mắc COVID-19 (F2)):

- Thành viên đoàn công tác từ cấp Thứ trưởng và tương đương trở lên: Tự

theo dõi sức khỏe trong 14 ngày (vẫn có thể tham gia vào các hoạt động của xã hội

nhưng phải tuyệt đối tuân thủ thực hiện 5K). Nếu có dấu hiệu bất thường về sức

khoẻ như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác, … thì báo cho cơ quan y tế để

theo dõi và xử lý theo quy định.

- Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19: Tự theo dõi sức khoẻ trong 07 ngày (vẫn có thể tham gia vào các hoạt

động của xã hội nhưng phải tuyệt đối tuân thủ thực hiện 5K). Thực hiện xét nghiệm

SARS-COV-2 bằng phương pháp RT-PCR 02 lần vào ngày đầu và ngày thứ 07 kể

từ ngày đến/về địa phương. Luôn thực hiện Thông điệp 5K, đặc biệt là đeo khẩu

trang, không tụ tập và không đến nơi tập trung đông người.

- Những người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19:

Thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú 03 ngày kể từ ngày đến/về địa phương

theo quy định tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế. Tiếp tục

tự theo dõi sức khỏe cho đến hết 14 ngày kể từ ngày đến/về địa phương, luôn thực

hiện thông điệp 5K, đặc biệt là đeo khẩu trang, không tụ tập và không đến nơi tập

trung đông người. Thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2 02 lần vào ngày đầu và

ngày thứ 03 kể từ ngày cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú, và thực hiện lấy mẫu vào

ngày thứ 14. Trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 thì xử

lý theo quy định.

d) Đối với người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa ra, vào khu

vực có dịch: không phải thực hiện cách ly y tế khi thực hiện đầy đủ các yêu cầu

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 898/BYT-MT ngày

07/02/2021 về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 trong vận

chuyển hàng hóa và Công văn số 4351/BYT-MT ngày 28/5/2021 về việc tăng

cường phòng, chống dịch COVID-19 trong vận chuyển hàng hóa. Yêu cầu các đơn

vị vận tải bố trí khu vực nghỉ riêng cho những người này khi trở về tỉnh Đăk Nông

(không về nhà, chỉ rời khỏi nơi nghỉ khi thật sự cần thiết và phải báo cáo với đơn vị

quản lý), vẫn được phép tham gia vào các hoạt động vận tải hàng hóa theo kế hoạch

của đơn vị.

1.2. Công tác xét nghiệm Covid-19

Ngoài các quy định lấy mẫu xét nghiệm nêu trên thì việc triển khai lẫy mẫu

xét nghiệm tầm soát trong cộng đồng cũng cần thực hiện thần tốc và tầm soát trên

diện rộng trước tiên tại các khu vục phong tỏa, có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao và

với người có nguy cơ lây nhiễm cao, các trường hợp có biểu hiện ho, sốt để kịp thời

phát hiện và đưa các trường hợp nhiễm COVID-19 (F0) ra khỏi cộng đồng nhanh

nhất; đồng thời tổ chức tốt  việc điều phối, lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm kịp thời

trong thời gian 24 giờ đối với RT-PCR. Các địa phương xây dựng kế hoạch lấy mẫu

cho các nhà ở/hộ gia đình, khu dân cư trên địa bàn để tránh trùng lặp, bỏ sót, phát

hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19; áp dụng phương pháp xét nghiệm RT-

PCR hoặc kháng nguyên   nhanh cụ thể như sau:

- Với khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa):

+ Lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ người dân từ 3 - 5 ngày/lần tại nhà ở/hộ

gia đình;

+ Lấy mẫu gộp theo nhà ở/hộ gia đình hoặc tất cả những người sống trong

cùng nhà ở/hộ gia đình để xét nghiệm RT-PCR (lấy mẫu gộp chung vào 01 ống), có

thể thí điểm gộp mẫu 3 hoặc mẫu 5 đối với xét nghiệm kháng nguyên nhanh.

- Khu vực nguy cơ cao:

Lấy mẫu toàn bộ người dân 7 ngày/lần (có thể tăng tần suất nếu cần) tại

nhà ở/hộ gia đình; lấy mẫu gộp tất cả các thành viên trong nhà ở/hộ gia đình (lấy

mẫu gộp chung vào 1 ống), thực hiện gộp mẫu như trên.

- Các khu vực khác

+ Thực hiện giám sát và xét nghiệm tầm soát, lấy mẫu đại diện thành viên

của nhà ở/hộ gia đình, trong phòng là người có tần suất tiếp xúc nhiều với các thành

viên trong nhà ở/hộ gia đình, trong phòng hoặc người được phép đi ra ngoài nhà (đi

lấy thực phẩm, làm nhiệm vụ, làm việc theo yêu cầu, khám bệnh chữa bệnh…).

+ Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các

cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp,

người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu…Trường hợp cần thiết, có thể mở

rộng phạm vi, đối tượng xét nghiệm. Tần suất lấy mẫu trong khu công nghiệp thực

hiện theo văn bản số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021.

+ Thực hiện xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện ho,

sốt, khó thở, viêm đường hô hấp... đến bệnh viện khám, chữa bệnh hoặc tại

cộng đồng.

`* Ghi chú: Đối với các địa phương không thực hiện giãn cách tiếp tục

đẩy mạnh việc xét nghiệm theo các hướng dẫn của Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh ở người của tỉnh đã ban hành.

2. Về giảm các trường hợp tử vong Covid-19

- Chuẩn bị các phương án cao nhất có thể cho điều trị, bảo đảm đầy đủ oxy,

máy thở, giường cấp cứu và các vật tư, trang thiết bị cần thiết khác trong thời gian

sớm nhất.

- Thiết lập và chuẩn bị sẵn sàng đưa vào sử dụng nhanh nhất các cơ sở thu

dung, điều trị theo mô hình tháp 3 tầng của Bộ Y tế, theo tiến triển và mức độ lâm

sàng của người bệnh:

+ Đối với nhóm người bệnh nhẹ, không triệu chứng: chuẩn bị và sẵn sàng

thiết lập các cơ sở thu dung, điều trị ban đầu COVID-19 từ các cơ sở trên địa bàn

như khu ký túc xá, khu tái định cư, nhà thi đấu, các cơ sở lưu trú, khách sạn…. Lưu

ý tuyệt đối tuân thủ quy định phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh, kiểm soát nhiễm

khuẩn để tránh lây lan sang nhân viên chăm sóc, phục vụ và các khu vực xung

quanh.

+ Đối với nhóm người bệnh mức độ trung bình, có triệu chứng: Xây dựng

bệnh viện dã chiến, hoặc thiết lập các bệnh viện điều trị bệnh nhân COVID-19 từ

các bệnh viện tuyến huyện. Tuỳ theo điều kiện thực tế của mỗi cơ sở để thiết lập

khu vực Hồi sức cấp cứu điều trị bệnh nhân nặng tại các cơ sở này.

+ Đối với nhóm bệnh nhân nặng, nguy kịch: Bố trí và bảo đảm số giường

hồi sức tích cực tại bệnh viện đa khoa tỉnh, thành phố với đủ điều kiện kỹ thuật hồi

sức tích cực nâng cao như thở máy xâm nhập, lọc máu liên tục… để cấp cứu, điều

trị người bệnh COVID-19 nặng và nguy kịch.

- Các địa phương có số lượng người bệnh và nhu cầu điều trị tăng cao thì

xem xét, cân nhắc thực hiện theo hướng tại Công điện 1168/CĐ-BYT ngày

07/8/2021

3. Về tiêm chủng vắc xin Covid-19

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch

đề ra và theo lượng vắc xin do tuyến trên cung cấp; ưu tiên cho các địa bàn, khu

vực đang có dịch và tiêm ngay cho lực lượng y tế tuyến đầu, người cao tuổi, các

trường hợp có bệnh lý nền, và lực lượng tuyến đầu về phát triển kinh tế (các nhà

đầu tư, doanh nghiệp, khu công nghiệp, nhóm cung cấp dịch vụ thiết yếu, nhóm

đảm bảo lưu thông, cung cấp hàng hóa thiết yếu,…). Tuyệt đối không để xảy ra

lãng phí trong tiêm chủng vắc xin.

- Tại các khu phong tỏa, chính quyền địa phương căn cứ số lượng người

dân để bố trí các điểm tiêm chủng cố định hoặc lưu động phù hợp, tránh để người

dân phải di chuyển đến các khu vực khác khi tham gia tiêm chủng.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện

(Công văn này thay thế Công văn 1974/CV-BCĐ ngày 10/8/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch ở người tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban GĐ Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;;

- Các Phòng CM Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

        KT. TRƯỞNG BAN

      PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

         Trần Quang Hào

		KienDN
	2021-08-10T11:24:56+0700
	Sign

		KienDN
	2021-08-10T11:30:49+0700
	Sign

		phan thi dung
	2021-08-10T11:32:27+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-08-10T11:32:28+0700
	Test

		phan thi dung
	2021-08-10T11:32:39+0700
	Test